
 

SIC - Svět informací na ČZU   1 

V tomto díle našeho Newsletteru se vám 

pokusíme představit zajímavé možnosti 

studijních prostor, které vám nabízí budova 

SIC. 

Dále v Newsletteru najdete rady, jak se učit 

efektivně a pár tipů, jak na odborný jazyk ve 

vědeckých pracích.  

Přejeme vám mnoho štěstí do nového 

semestru.  

U V N I T Ř  T O H O T O  

V Y D Á N Í :  

Kde studovat na 

SIC 
1 

Učte se efektivně 1 

Tiskněte na SIC 2 

Studium na SIC - 

každý si své místo 

najde 

3  

Kroužková vazba 

za cenu materiálu 

- jedině na SIC 

4 

Odborné psaní 

pro začátečníky 
4 

Newsletter 
1 5 . 2 . 2 0 1 6  1 / 2 0 1 6  

Kde studovat na SIC 
ČZU se může jako jedna z mála škol v 

ČR pochlubit rozsáhlým kampusem, kde 

studenti najdou vše, co ke studiu 

potřebují - učebny, laboratoře, 

ubytování, menzu i  areál.  

Na druhou stranu je areál ale natolik 

velký, že může být problém objevit 

všechny jeho možnosti. Víte třeba, kde 

všude je možné snadno tisknout? Kde 

jsou přístupné počítače a kde můžete 

pracovat na projektech v týmu?  

Dělejte si přestávky 

Nemá smysl pokoušet se učit tři hodiny, 

když vaše pozornost při intenzivním studiu 

klesá přibližně po 45 minutách. Dělejte si 

pravidelné 15 minutové přestávky a trochu 

si odpočiňte. Vaše studium pak bude efektiv-

nější.  

 

Najít to správné místo je jen začátek. 

Abyste se učili opravdu efektivně, je 

dobré dodržovat několik zásad, které 

vycházejí z nových výzkumů v oblasti 

pedagogiky a psychologie.  

Rozmanitost smyslů je klíč 

Zapojte do učení co nejvíce smyslů - 

nejen zrak při čtení, ale i sluch. Po-

známky si čtěte nahlas. Takto si je 

pomalu přečtěte dvakrát a potřetí si 

ho zkuste zopakovat zpaměti.  

Odměňujte se za pokroky 

Nejtěžší látku se učte na začátku, tou 

jednodušší se budete moci trochu 

„odměnit“ potom. Navíc jste na začát-

ku nejméně unaveni a tak se vám i 

složitá látka bude učit snáze. Také se 

odměňujte pokaždé, když dosáhnete 

nějakého milníku (třeba zvládnete 

jednu kapitolu) dejte si něco dobrého 

k jídlu. 

Učte se 

efektivně 



 

SIC - Svět informací na ČZU   2 

Na chodbě najdete samoobslužnou tiskárnu, 

kde je za tisk možné platit pouze pomocí 

studentské karty.  

V budově Studijního a informač-
ního centra je hned několik 
míst, kde je možné využívat 
tiskárny. 

Ve velké i malé (počítačové) stu-

dovně v přízemí je možné kopí-

rování i barevný tisk až do veli-

kosti A3. Automaticky je nastavený tisk 

černobílý, takže pro barevný tisk neza-

pomeňte nastavení změnit!  

Pokud spěcháte, využijte tiskárnu ve 

velké studovně, kde je možné připojit 

flash disk rovnou do tiskárny.   

1 / 2 0 1 6  

Jak tisknout 

na SIC  Ceník tisku a kopírování na SIC 

A4 černobíle 2 Kč/str.; 
u velkých objemů 
1,50 Kč/str. 

A4 oboustranně 
černobíle 

3 Kč/str. 

A4 barevně 7 Kč/str. 

A3 černobíle 3 Kč/str. 

A3 barevně  14 Kč/str. 

Studium na SIC: 

Ticho, učebnice a počítače 
Ve velké studovně najdete oddělená pracovní místa, dostatek 
počítačů a spoustu lite-
ratury ke studiu.  
Otevřená je až do 20:00 
- pokud se nedokážete 
soustředit na koleji, to-
hle je pro vás to pravé 
místo. 

Práce v týmu, flipchart, tabule 
Potřebujete praco-
vat na projektu s 
ostatními - skupino-
vá studovna je pro 
to jako stvořená.  
Můžete si jí dokon-
ce zamluvit dopře-
du. Otevřená je do 
20:00. 

Počítače, kroužková vazba i tisk 
Počítačová studovna s 15 počítači, ko-
pírkou a vazačkou dokumentů. Nemusíte 
tu být úplně potichu, ale můžete praco-
vat i v týmu. Otevřeno je do 18:00. 

Odpočinek mezi před-
náškami se spoustou 
zásuvek 
Potřebujete si odpoči-
nout mezi přednáškami 
nebo se jen někam 
schovat před špatným 
počasím. Na chodbě je 
spousta míst k sezení 
doplněná o vždy po-
třebné zásuvky.  

Počítače pro hledání v katalogu a 
rychlou práci 
Potřebujete vyhledat knihu v katalo-
gu nebo jen něco rychle  online? Čtyři 
počítače hned v hale a dotyková 
obrazovka na sloupu jsou vám k dis-
pozici až do uzavření budovy v 21:00.  



 

SIC - Svět informací na ČZU   3 

1 / 2 0 1 6  

 

 

Kroužková vazba za cenu materiálu   
V malé studovně na SICu je v provozu nová služba - můžete 
si zde svázat svoji práci, seminárku či jen vytištěná skripta za 
velmi rozumné ceny - platit budete pouze náklady za mate-
riál. Vyjde vás to tak levněji než v komerčních copycentrech. 

V nabídce je pouze plastová kroužková vazba a to buď sa-
motná, nebo s deskami, které tvoří folie a tvrdý karton. Ce-
na vazby se liší podle velikosti. Vazbu i s deskami můžete 
pořídit již za 13 korun (maximálně 15 listů), svázat si ale 
můžete i dvě stě stran (41 Kč).  

Vazbu si připravíte sami, pokud byste si nevěděli rady, v 
malé studovně je vždy proškolená obsluha, která vám po-
může.  

Klid, soukromí a časopisy 
V čítárně časopisů najdete starší ročníky časopi-
sů a také několik studijních míst. Protože je čítár-
na v prvním patře, bývá většinou prázdná a pro 
ty, kteří vyhledávají ticho a soukromí, je ideálním 
místem pro studium. Otevřeno je do 15:00. 

Potřebujete pomoc? 
V kancelářích č. 207 a 209 
probíhají konzultačně-
rešeršní služby. Pokud bude-
te potřebovat poradit s psa-
ním kvalifikační práce, na-
vštivte kancelář 207. Pokud 
hledáte nějaké těžko dostup-
né dokumenty či si nevíte 
rady s hledáním literatury, 
pak zkuste kancelář 209. 

Pohodlné variabilní sezení a 
výstava k tomu 
Výstavní prostor s pohovka-
mi je ideální pro debatu s 
přáteli, posezení u kávy z blíz-
ké kavárny i pro společné 
řešení projektů. Nábytek si 
navíc můžete posouvat dle 
libosti a sedět zde můžete až 
do uzavření budovy.  

Terasa - čerstvý vzduch a skvělý 
výhled 
Terasa se sedačkami je přístup-
ná z kavárny - v létě skvělé pro 
milovníky čerstvého vzduchu a 
krásného výhledu do přírody. 

Spousta míst k sezení a spousta světla 
Sezení s výhledem do areálu - vhodné 
spíš pro klidný odpočinek. Výhodou je 
množství přirozeného světla a blízkost 
kongresového sálu. 

Káva a stoly k práci i odpočinku 
SIC Café můžete navštívit od 8:00 do 
16:00 každý všední den.  Káva, občer-
stvení i stoly dostatečně vysoké pro 
práci a studium - skvělé místo pro 
trávení volného času.  



 

SIC - Svět informací na ČZU   4 

Odborný text, ať už je to bakalářská práce nebo odborný 
článek, musí být nejen naplněn ověřenými informacemi a 
mít jasnou logickou strukturu, musí být zároveň napsán v 
odborném stylu. Co je to ale ten odborný styl a jaké větné 
vazby a obraty jsou ty správné?  

Obecně by se dalo říci, že odborný text má být co nejsrozu-
mitelnější. Tomu odpovídá i použitý jazyk a větná skladba. 

Existuje celá řada knih, 
kteří se tímto tématem 
zabývají - a spoustu z nich 
máme i u nás v knihovně. 
Můžete si je vypůjčit pod 
signaturami  ZIII 4729, Z 
22182 či Z 24759. 

Pokud byste se chtěli o 
odborném psaní dozvědět 
více, navštivte náš volný 
seminář Základy odbor-
ného psaní v češtině - 
více na http://
www.sic.czu.cz/
vzdelavani. 

Studijní a informační 

centrum 

Provozní doba (po - pá) 

Výpůjční služby: 

8.00 - 15.00 (pátek do 17.00) 

Velká studovna: 

8.00 - 20.00  

Malá studovna: 

9.00-18.00 

Informační konzultace: 

10:00 - 12:00 

Kartové centrum: 

8.00 - 12.00 

13.00 - 15.00  

Výdej E-shopu: 

9:00 - 12:00 

13:00 - 15:00  

Pokladna: 

8.00 - 12.00 

Kontakty: 

 Ředitel SIC 

+420 224 38 4027 

Ing. Daniel Novák, CSc. 

novak@sic.czu.cz 

 Vedoucí Oddělení knihovnických služeb 

+420 224 38 4013 

PhDr. Helena Čedíková 

cedikova@sic.czu.cz 

 Vedoucí Oddělení informační podpory a vzdělávání 

+420 224 38 4002 

PhDr. Hana Landová, Ph.D. 

hanalandova@sic.czu.cz 

 Vedoucí Oddělení fondů 

+420 224 38 4006 

Bc. Bohdana Minářová 

minarovab@sic.czu.cz 

 Konzultační služby a informační vzdělávání 

+420 224 38 4025 

Mgr. Kristýna Paulová 

paulova@sic.czu.cz 

Mgr. Jana Římanová 

rimanova@sic.czu.cz 

 Rešeršní služby - vyhledávání informací 

a plných textů článků 

+420 224 38 4019 

PhDr. Lenka Pešková 

peskoval@sic.czu.cz 

 Výpůjční služby 

+420 224 38 4035 

Odborné psaní pro začátečníky 

facebook.com/

Nebo dle domluvy. 

Základní rady 

Používejte pouze spisovný jazyk. 

Aktivně přiznávejte v textu původce - pokud můžete jméno 
autora citovaného textu použít přímo v textu, udělejte to. 
Např. „Dle Nováka (2005) jsou tyto závěry chybné.“ místo 

„Tyto závěry považují někteří autoři za chybné (Novák, 2005).“  

Nepoužívejte vycpávkové obraty - každé slovo by mělo mít 
smysl. Co nepřidává žádný smysl, vypusťte. Často lze vymazat 
např. „Lze tedy konstatovat“, „Dále bylo zjištěno, že“, „je zřej-

mé, že“ apod.  

Nepoužívejte synonyma, metafory a další básnické obraty - 
odborný text má být hlavně srozumitelný. Většina básnických 

obratů je v odborném textu matoucí a zbytečná.  

Dbejte na správnou gramatiku - každý text by měl projít revizí 
a kontrolou. Nejčastější chyby se objevují v interpunkci, ve 
špatné větné skladbě a ve skloňování cizích jmen. Často se 

chybuje také ve skloňování cizích názvů, např. latinských po-
jmenování („U řasy Chlorella“ místo „U Chlorelly“). 

Odborný text je srozumitelný - nepoužívejte zbytečně dlouhá 
souvětí. Odbornost textu se neměří mírou nesrozumitelnosti.  

http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1556
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1556
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1556
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1633
http://www.sic.czu.cz/cs/?r=1558
https://www.facebook.com/sic.czu.cz

